令和５年１１月２０日

あきる野市立学校保護者各位

                    あきる野市教育委員会

                      教育長 丹 治  充

                         （公 印 省 略）

小・中学校における電話機自動音声対応の開始のお知らせ

 日頃から、本市の教育行政にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、あきる野市教育委員会では、国の方針に基づき、あきる野市立学校における教職員

の勤務時間の適正化を図るため、あきる野市立学校へのお電話につきまして、下記のとおり、

機械による自動音声対応を開始いたします。

保護者の皆様におかれましては、本件の趣旨について、ご理解いただきますとともに、ご

協力くださいますようお願い申し上げます。

記

１ 電話機自動音声対応開始日

 令和５年１２月１日（金）

２ 電話機自動音声対応時間

 （１）平日

    小・中学校 １７：３０～８：００

 （２）土日祝日・学校閉庁日

 終日（学校公開や運動会などの際は、電話連絡可能です。）

   ※運用開始後、時刻は前後する可能性があります。

   ※学校閉庁日や長期休業期間など、学校ごとに異なる休日の対応については、学校の

ホームページ等をご確認ください。

３ 児童・生徒の緊急時の連絡先について

  児童・生徒に係る事件事故等、緊急で学校に連絡する必要がある場合は、あきる野市役

所（０４２－５５８－１１１１）へご連絡ください。連絡を受けた教育委員会職員が、学

校の管理職に連絡いたします。また、必要に応じて、裏面の｢相談窓口一覧表｣をご活用い

ただきますようお願いいたします。

４ その他

  機械による自動音声対応は、勤務時間が終了していることや、学校が休みであることの

みお伝えするものとなります。メッセージの録音はできませんのでご承知おきください。

５ 問合せ

  教職員の勤務時間や自動音声対応等に関すること 指導室教職員係 （内線２９２３）

電話機の自動音声機器に関すること       教育総務課学務係（内線２９１２）

 相談窓口一覧表

機関名・所在地 電話番号・相談時間 内  容

あきる野市

子ども家庭支援センター
０４２（５５０）３３１３

１８歳未満の子どもと家庭

に関するあらゆる相談を受

け付けます
あきる野市秋川 1－8

あきる野ルピア 2階

 月～土曜日（第 2水曜日・祝

日・年末年始を除く）

電話受付 8：30～18：30

窓口受付 10：00～18：30

東京都児童相談センター ０３（５９３７）２３３０
土・日・祝日・夜間に、虐

待の通告等、緊急を要する

時の窓口になります
新宿区北新宿四丁目６番１号

東京都子供家庭総合センター内
土・日・祝日・夜間対応

警視庁福生警察署

福生市加美平３－２５
０４２（５５１）０１１０

緊急時、夜間の場合は、

１１０番通報してください
警視庁五日市警察署

あきる野市五日市８８８－７
０４２（５９５）０１１０

子どもの権利擁護専門相談事業
話してみなよ 東京子供ネット

（フリーダイヤル）
０１２０（８７４）３７４

いじめ、体罰、虐待など子
どもの権利侵害に関して相
談を受けています 月～金曜日      9：００～２１：００

   土・日・祝日     9：００～１７：００
   （年末年始を除く）

児童相談センター
4152（よいこに）電話相談

０３（３３６６）４１５２
登校、友達関係、育児、し
つけなどの子どもに関する
様々な相談を受けていま
す。 月～金曜日      9：００～２１：００

   土・日・祝日     9：００～１７：００
（年末年始を除く）